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Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Etter samtale med fle ire .

Eller om den er ettr andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR
I.

Lemninga eng og utsli'At er godt kjende her i grenda.
har det vore vanleg kalla for eng alt

som det gjekk an å fåra på - altså som det var løn-
samt å driva slå.ttonn p.
Ga.:.malkarane bruka segja det slik Det æ
der." Led det meinte dei at det var såpaas grasvokst-

r at det vart noko av det når dei slo.Mes var dei
ikkje så svært kravstore skal ein døma etter det dei
bruka segja:Det løne se å fårr'a det når det bi sautug-
ga ette ljå.draget."
Ordet eng kan ein segja var sannarnn for all den vidda
som garden ( plassen ) samla vinterfår til dyra
Ein skilde mirTom fraueng ,frøeng med grov ø i daleg-
ta.1.=) og markaeng.Det siste ka-la ein àg markasl`tt -
e ller beint fram smeng.

ermiinga eic'e er vel kjend.Likeeins attlegg..2,kre var
alle jordstykke som ein gong haade vore,og var ,under

plog.J2'in har døme 12veekralKjerringekra o.s.fr.
2-Ltt1egg var ekror som hadde bore korm ?,ret før og som
no skulle til å bera gras.
12;'in skilde millom "fraueng" og sm?.eng"Det grove høye
kalla ein frauhøy og det finare vart kalla smr-'høy.
7.aoko skile i nemningane for utsFttane e-Lter kor vans
keleg s 1 :tten var å dei ymse teigane kjenner e in ik-
kje til.
21ange av sl'2,,ttane vart drivne vekselvis slik at ein
part kvilde eine ‘''Iret med ein part vart drive.iiarka-
snttane vart såleis delte i sicrgangar.lTemninga for
det var da :' slå ein skrgang på marken."

laydjing i markastane var ikkje mykje vanleg.I.Ten
det vart gjort r-rs ein var heilt nøydd til det.Det
vart helst hogge om vinteren og krnr13, bort på vinter-
føret.2-, koma med hest og køyredoning p so-anarføret
vart riange stader her ikkje told.Kesteføtene var for
harde med grasvoren.
/..otter at rydjinga var gjort om vinteren vart det nok-
s- mykje ekstraarbeid rred engrying'y'ren etter.Den-
ne engryigga I.TEr det kvinnfolka som stod for.I den ti
da markaslr'ttne var i full hevd stod engryinga
fleire dagar.
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Kvinnfolkabruka ei vanleg raksterrivatil det arbeidet
som ein vanlegviskallar "engrying".Deitok da skårgang
en teigvis slik at dei alltid raka ihop att med kvarande.
Kvist måtte ikkje bli liggjandeatt.Detvanka alltid
vondord frå slåttekarameom sommarendersom det var myk e
kvist i'skåren.Kvistenvar så hard med ljåeEga.
Såg kvinnfolkaein tørkvistpå ei bjørk og denne kviste
var så lågt nede at dei fekk tak i han med riva så brau
dei han av og raka haa med.
Når dei så hadde ei høveleg børd med samanrakakvist og
fjorgammaltlauv kjemba dei det ibcp med riva og bar de
bort på dei gamle plassame scm ddt var vanleg å leggja
kvist og rask på.Det vur vanleg millom noen tre der det
var for tett å fara med ljåen.Ognåde dei engryaramesom
tok til å leggja kvist på ein ny stad da var nok
ikkje gammalkareni godlAs om han fann ein ny " ratvål"
i skårtangen.Hansåg i det ein mink på det ljåfarande
slåttelandet.
Desse kvist- og raskhauganei latigenga vart kalla for
"ratvAl".Dennenemninga er bruka den dag i dag.
Ratvålen i markaslåttanevart vanlegvisliggjandeå rotna.
De.ttekunme vel ha fleire årsakar.Fordet eine var det
eldsfåren som spela ei rolle,o for det andre var det
for lite tid til å brenna ratvålen over heile slåttelan-
det.Brenningav ratvål var vånleglinnepå dyrka-marka.
Kvisten og lauvet som vart raka ihop rundt utgardane
samla ein i haugar og brende.

kar i grenda dreiv med ratvålbrenningein vår.Det
hadde vore knusktørti fleire dagar.Og så bar det ikkje
betre til enn det tok fyr i fynna bortover marka.Manneni
stod berre roleg og sAg på grasbranden.Grannenkom fram-
om og fekk sjå korleis det stod til.Han spurte kvifor
mannen ikkje hadde gjort noko for å få sløkkt
"Du må vent her du å no må det her brinn opp",fekkhan
til svar.kendet vart anna jobb for.karanei grenda med å
temma elden.Haddedei ikkje kome til såpass mannsterkesom g
dei gjordelsåville fleire av gardane i grenda brunne
opp.Vi4ddndreiv elden rett mot husa.
Oska-etterrat«fibrenningavart for det meste liggjande
der ratvålen var brent.
Dei amå steinanesom lAg lause vart rydd bort i eng og
markaslåttar,mendei større steinanefekk liggja i fred.

3) kosevakdene .

Noko serleg råd for eng som hadde vorte måssåvoksehadde
dei ikkje4ireitbruktida.Sålenge det i det heile var
1.jåfår.vånså vart ingen ting gjort.StrAforettok ein for:
det aller meste frå markaslåttanelogdei få åkrane som
var open åker bar konn år etter år.Men det fins tradi-
sjon om ei slags veksling millom konnåkrane.Jordavart
konntrøttog måtte få kvile noen år.Da var det vanleg
berre å la stykketgro til med dei plantor som ville ko-
ma.Det vart nok ikkje rare greione.Syreog stygg-gras
rådde grunnen.Frågammalt var desse attlagte åkrane kal-
la for " gropekker".0gnamnet bar dei nok med rette.For
grovare og hardare får enn desse ekrone gav var'det vel
ikkje godt å få.
Berre dei mest framtøke bønder kunne "kast ti høyfrø ti
attlegget."Dettefrøet var oppsop frA lem og låvelogein
treng ikkje vita mykje om jordbrukfør ein skjønnarat
dette gav mest sanceresultatetsom inga isåing.Høyfrøet
frå lemnen var for det meste berre ugrasfrø og av det var
det nøgda av i jorda frå før.Nokoheimavlingav grasfrø
var det ingen som dreiv med.
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Dei brydde seg i det heile lite om,å få bra foravling
på heimejorda.arkaslåttanegav det stråforetdei trong

4.) o vass'uk en .Vatning.

Noko serleg arbeid på bortleidingav vatnet vart det 1k4 '
kje lagt i gammal tid.Myrabar gras lell om dei ikkje g*xf
grøfta.-lierogkirerkunne dei nok grava opp eit bekkefar
gjennom slåtteteigennår det grodde for mykje att,men
grøfting i den tydnad som ein no til dags legg i ordet
var det ikkje tale om.
Vatning av eng har aldri vore bruka.

Gjødsling.


Sng innmarkhar frå,gammalt vore gjødsla med vin-



tergjødsel.Korstor part av husdyrgjødslasom vart bruka
på åker og kor stor part som vart bruka på eng,er vanske-
leg å avVera.Sin veit at gjødsla først pg framst vart
lagt på akeren.Detsom vart att når åkerenhadde fått
sitt vart lagt på enga.Nemningafor slik gjødslingvar:

frø på toppen"
Sin var ikkje så nøye med kva slags møkk ein la " på top-
pen",men saumøkkaville ein helst ha på potetåkeren.

a vart gjødsla med 8 g 10 lass på mmlingen.Ellesvarr
dei ikkje så nøye med kor myje dei la på.Møkkamåtte no
bort ifrå møkkgluggenlognår'åkerenhadde fått sitt så
var det'ikkjeså nøye med resten.



Den enga som vart gjødsla med vintergjødselkalla dei fqr
frøeng ( grov ø for au ) Høyet frå desse engstykkavart
kalla frøenghøy - eller helst berre frøhøy.



A leggja engstykke slik til at dei fekk nyt%a godt av
sig frå fjøs og tun har ikkje vore vanleg.Detsom seig
nedover frå fjøset - frå møkkdungen- vart kalla"frø-
trekken»eller "landseiet".Detfekk styre seg sjøl og
renna dit det ville.Einhadde aldri for auga å leggja
åkrane i bakkar slik at jorda nedanfor skulle få nyta
godt av sig frå kkrane.Detvart fUnne ut kvar på garden
konnet kunne veksa seg moge og tungt.Denog den åker-
lappen - eller reiten - var konnjord.Ogden dag i dag
kan ein peika på dei åkrane som gav brødkonnettil fol-
ket på garden i gammal tid.Ikkjeall jord var gjemende.



nga vart vanlegvisgjødsla om våren når den andre vår-
onna var% gjort undan.Og det var dei sauereidskapsom
vart bruka.
Utkøyringa av møkka vart gjort tidleg p. vinteren.Sin
tok gjerne til alt i januar og pusla med køyringaheile
vinteren utover når veret var lugumt til det.Til køyr-
inga vart bruka ein heilbotna slede med enkel karm.Det
vart lagt berre eit lass i dungen av omsyn til spreid-
inga cm våren.Greipeller spade hadde dei ikkje til less-
ingalmen dei bruka ei jarnskoddtreskofle.Møkkdungen
låg slik at ver og vind tok på han.Han fraus difor hardt
til og dei bruka eit tungt,heimesmiddgrev til hakke.
Lessarenhadde ein hard jobb med å hogge opp den daman-
frosne møkka med køyraren svinga lasset ut på åkeren
eller på enget.
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innover fjella.Mendet ser ikkje ut til at det vart la-
ga nokon lørvkalltil skremselved grindane.Ingenhar høyrd
gjete at slikt var vanleg skremselfor udyr.Derimotvar ,
det mykje bruka mot fuglar.Lørvkallenvart i bygdamålet
kalla "FøgelkuAe"-eller bg"Føvelkus"



Folk låg ikkje til vanleg på vakt ved grindane bm natta.
Det kunne vel henda seg når det var serleg mykje udyr i
nærleiken.Mes var ikkje grindane lenger frå smterbua
enn at vakthaldetkunne gjennomførastder ifrå.



Det er ikkje tradisjonom kva slag mat gjætarenfekk når
han kom med buskapen om kveldane.Påamtra kunme det nok
henda at han fekk kjesmus av sætergjentanår han kom dei
dagane ho hadde laga ost.



Sauhus utan golv til å flytte bortovermarka er ikkje
kjent her.



Nemninga "trøh og "trøa" er kjende i daglegtaleher i
grenda.Nårein talar om trø så meiner ein eit heller lite
engstykke.lJeter gjerne gjerda inne.Einhar t.d."litj-
trøa","kalvtrøa"og "trøplassen"



Frå gammalt var det vanleg med inngjerdaslåttemarkpå
sætra.Detvart kalla "vollen"eller "sætervollen".Når
ein slo denne inngjerdamarka vart det kalla:"å slå
sætervollen".Sæterbruketog slåtten av sætervollenhar
vore vanleg frå alders tidlmen no i siste åra har det
gått stygt til atters med sæterslåttane.Einav grunnane ti
til dette er nok den tronge tilgangenpå arbeidshjelp,og
ein annan grunner nok det at drifta er noko tungvint.
Fleire og fleire av dei gamle inngjerdasætervollane
blir etter kvart lagt under dyrefot.Mangestader der det
før var store engløkkjorinngjerdekring sætra er det
no att berre ei lita trø kring husa.
Det har vore vanleg å leggja p. dyregjødslapå sætervoll-
en.I smtergrendeneinnoverEndal i Budal er det framleis
bruken å gjødsla slik.På dei sætrene der det ikkje driv
es slått lenger blir gjødsla lagt på beitet rundt ikri
vollen.Deter ein stor giczfordel å gjera det fordi kyr-
ne da vil finna mykje og saftfulltbeite nære innpå smt.+
ra.
Omgangsmåtenmed gjødslingai gammal tid var liknandesom
den dei bruka ved enggjødslingaheime på gardane.Detein-
a.stesom kanskje vart sløyfa var køyring av "sloin",men
somme heldt hardt på at det bg måtte gjerast for å få
full nytte av møkka.
På swnme sætrer var det ei tid skikken å berre velta møk-
ka i haug borti ei dolp eller eit hol.Det var mykje meir
lettvint å bli kvitt møkka på den måtenlmeni dei seinare
åra blir møkka igjen spreiddpå beitet.Einhar døme på
det løner seg for beitet serleg på seinhaustenda beitet
elles fell stygt i fjellet.Davil det gjødsla beitet hal-
da seE grø,[t,og friskt lenge etter at det andre fell.



Andre ting enn husdyrgjødselhar ein bruka lite av til z
enggjødsling.Såvidt folk veit kan det segjast at det
ikkje har vore bruka anna enn møkk. 2175



Til emnelistenr.12 Gammal E ku/tur.

Riss av gamle jordbruksreidskap.

fig.2

fig.1

jarnsko
/jarn-
sko.

fig.3.

a)

CZ)

fig.4.

fig.1 s*.nerden gamle jarnskoddeskofla eller"ruku"som daglegnemninga
var.

fig.2 syner harka.b) er riss av korleis tindanevar feste i hovudet.
Skaftet var ei unggrantellesom var kløyvd eit stykke innover og
påsett ein jarnring.Deialler eldste haode fleire vidjeringari
staden for jarn.

fig.3 syner den tritinda tarnskoddetregreipa.Hovart bruka i husmanns-
plassane lenge etter at gardane gjekk over til heimsmiddejarn-
greip.

fig.4 syner "sloin".a)slikhan ser ut ovanfrå.b)rissav den einskilde
stokken.
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Ver gild c); skriv swret mer" blyant p eama ark.

'71.11eggsspars...al til nr. 5 Vanrbrin.

I Tinn i Telemark har si ,1 for eit p.r mennsaldrar sidan
bore vatn p- ei ia tng. in ar d,n eine enden over
aksla, dn andre enden droc: ein eter seg marka. -aret
hekk p enrra bak r=en t d:' soi ba (drog). Lin liten
motlake .T)1 .s.ona gjofde at haildtaket p, b2itta ikkje gleid.
Sia var pe iiu at vatnet it(je skvapla over.

denm on4sning. kjE.nnerein no denne :fietoden berre
E'-;erike. De-", kan henda at det tidlegare har•vore_elranleg . bera vatn p. denne mten. Hugsar nekon

Tykkar b3,gd noko om det

Denne eller liknade rritar bera vatn på
kan ingen segja at har vore bruka her
bygda.

Tillegssperel til nr. 12.

Pinst det noko opplysning om at ein brukar eller har bruka
fiskebein og fikhvd til brensel ?

Har ein bruka kymøkk til'brensel ?

Slike brenseleume har ein ikkje bruka her da det alltid har vore
meir enn nokk av ved å finna i skogane.

Svara er gje av J.Haukdall
Smsan,og gjeld for Haukdals-
grenda nermaste grannelag-

et.
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